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4. Abstrakt

Tato bakalářská práce má za cíl shrnout dosavadní poznatky o klonálním šíření vodních rostlin a

srovnat možnosti a kvantitu klonálního šíření u vybraných nejvíce studovaných druhů.

V první části práce jsou popsány způsoby klonálního šíření vodních rostlin za pomoci různých

typů vegetativních diaspor a různých typů přenosu (vodou, zvířaty). Dále jsou popsány způsoby a

možnosti šíření vodních klonálních rostlin v různých vodních systémech (říční systémy, stojaté vody)

a také na různě velké vzdálenosti. V neposlední řadě jsou uvedeny antropogenní vlivy na klonální

šíření vodních rostlin, které mnohdy hrají velmi důležitou roli a stojí za mnoha invazními událostmi na

Zemi, reprezentovanými rychlým klonálním množením a šířením některých druhů vodních makrofyt v

jejich nepůvodních areálech.

V další části se tato práce zabývá metodami studia šíření vodních klonálních rostlin a

zhodnocením jejich vhodnosti k použití ke studiu na různých prostorových škálách. Tyto metody a

výsledky studií, ve kterých byly použity, jsou prezentovány na nejvíce studovaných druzích vodních

makrofyt. Výsledky těchto prací jsou shrnuty, aby bylo možné si udělat představu, jak efektivní a na

jaké vzdálenosti klonální šíření vodních rostlin ve skutečnosti je.

5. Klíčová slova

Klonální šíření, vodní rostliny, vodní makrofyta, klonalita, disperze, molekulární markery,

vegetativní diaspory, zoochorní šíření, hydrochorní šíření, říční systémy
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6. Abstract

The aim of this Bc. thesis is to summarize the knowledge on clonal dispersal of aquatic plants

and to compare the possibilities and measure of clonal dispersal in selected most-studied species.

In the first part of the study, ways of clonal propagation of water plants by various types of

vegetative diaspores and various means of transport (by water, animals) are described. Ways and

possibilities of dispersal of aquatic clonal plants in various water systems (river systems, stagnant

waters) and to various distances are described as well. Finally, anthropogenic effects on clonal

dispersal of water plants, which can also play an important role, are discussed. These effects could stay

behind many invasive events on the Earth represented by rapid clonal reproduction and dispersal of

some species of aquatic macrophytes in their non-native area.

The next part of this thesis deals with methods to study the dispersal of aquatic clonal plants and

assesses their relevance for various spatial scales. These methods and results of case studies are

presented for the most often studied species of water macrophytes. Results of these studies are

summarised to demonstrate the real efficiency and distances of clonal dispersal of aquatic plants.

7. Keywords

Clonal dispersal, aquatic plants, aquatic macrophytes, clonality, dispersion, molecular markers,

vegetative diaspores, zoochory dispersal, hydrochory dispersal, river systems
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8. Úvod

Rostliny jsou sesilní organismy a nejsou tedy schopny vlastního pohybu. Jako každý

organismus na Zemi se musí umět šířit a rozmnožovat své populace. Možnosti šíření u rostlin jsou

proto vázány na reprodukční část svého životního cyklu, kdy tvoří různé útvary – disaspory (Sernader

1906 sec. Müller-Schneider et Lhotská 1971), jejichž pohyb je závislý na přítomnosti nějakého

vektoru. Rozmnožování rostlin slouží jednak k šíření druhu na nové lokality a jednak k posilování a

zvětšování populace na již obsazeném místě (Eriksson 1992). K šíření rostlin na nové lokality

zpravidla slouží produkt pohlavního procesu – semena. Ta mají mnoho různých přizpůsobení k šíření

pomocí různých vektorů. Mezi nejčastější vektory šíření semen patří:

a) vítr (anemochorie, semena jsou lehká, často opatřená chmýřím nebo jiným útvarem),

b) zvířata (zoochorie, rozlišována na exozoochorii – semena jsou přichycena na povrchu živočicha a

endozoochorii – semena jsou rozšiřována v trávicím traktu živočicha),

c) voda (hydrochorie, šíření po proudu, semena různých druhů jsou uzpůsobená ke vznášení se v různé

výšce vodního sloupce),

d) člověk (antropochorie, člověk je velmi významným vektorem semen i na velmi dlouhé vzdálenosti).

Speciální možností, u rostlin ale velmi málo rozšířenou, je autochorie, šíření semen svépomocí, kdy

jsou zralá semena vystřelována z plodu do okolí mateřské rostliny (např. rody Impatiens, některé

druhy rodů Cardamine a Oxalis apod.). Mezi vodními rostlinami se tento způsob šíření

pravděpodobně nevyskytuje.

Dalším způsobem šíření rostlin je rozmnožování pomocí nepohlavních diaspor. Tyto útvary

slouží hlavně k rozmnožování na již obsazené lokalitě (např. rozrůstání výběžky), u vodních rostlin

však slouží i k šíření na větší vzdálenosti. Nepohlavními diasporami mohou být apomikticky vzniklá

semena, tj. semena vzniklá bez splynutí samčí a samičí gamety, nebo různé specializované útvary

tvořené rostlinou (např.: turiony, pacibulky, hlízy). U vodních rostlin je typické šíření i pomocí

velkých částí rostliny (např.: fragmenty oddenku a lodyhy i celé rostliny). Tyto vegetativní diaspory se

mohou šířit podobnými způsoby jako semena, vyjma endozoochorie a autochorie. Anemochorie jako

taková zde také neprobíhá, vítr však může pohybovat fragmenty rostlin po vodní hladině stojatých

vod, i pomalu proudících řek.

Vodní rostliny využívají oba způsoby šíření, generativní a vegetativní, velmi významně

zastoupeny a v závislosti na podmínkách prostředí je mohou vzájemně kombinovat (Eriksson 1992).

Klonální šíření je, zvláště u vodních rostlin, zajímavým, velmi častým a mnohdy i jediným způsobem

obsazování nových lokalit, a proto se jím budu ve své práci dále zabývat. Jména rostlin používám

podle prací, ze kterých jsou citována.
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9. Šíření vodních rostlin

Vodní rostliny jsou velmi specifickou skupinou organismů. To je do značné míry způsobeno

prostředím, ve kterém žijí – vodou. Své vodní zástupce má mnoho skupin rostlin napříč

fylogenetickým stromem. Voda je poměrně uniformní prostředí, které relativně účinně potlačuje

extrémní výkyvy klimatických podmínek (zvláště teploty). Tímto argumentem bylo dlouhou dobu

vysvětlováno značné rozšíření některých druhů vodních rostlin na Zemi (Les 1988, Barrett et. al.

1993). Mnoho druhů má (sub)kosmopolitní areály (např. rody Elodea, Lemna, Myriophyllum atd.;

Thiébaut 2007). I přes to se vodní rostliny musí potýkat s různým i nepříznivými faktory, jako je

množství živin rozpuštěných ve vodě, pH vody nebo anoxie v bahně, která může vodním rostlinám

způsobovat problémy (Santamaría 2002, Clausen et al. 2002, Lamote et al. 2002). Dalším významným

faktorem ovlivňující strategii růstu a šíření vodních rostlin je kolísání výšky vodního sloupce (např.

Sosnová et al. 2010, 2011).

Vzhledem k tomu, že voda je tedy (oproti souši) stále poměrně uniformní prostředí, nejsou

vodní rostliny tolik vázány na pohlavní rozmnožování, za účelem tvoření nových kombinací genotypů,

které by umožnily vznik nových vlastností rostliny (Barret et al. 1993). Proto se jim více vyplatí

investovat do vegetativní biomasy, která se může dobře šířit vodou a dokáže zakládat nové populace.

Je totiž vysoce pravděpodobné, že se vegetativní diaspora dostane do stejného prostředí, pro které je

adaptována (Eriksson 1992).

Naproti tomu u semen se již nedá zaručit taková úspěšnost nalezení vhodného biotopu (hlavně u

anemochorních rostlin, např.: Phragmites, Typha), proto jsou tato semena produkována ve velkém

množství a slouží hlavně k šíření na velké vzdálenosti i mezi různými vodními systémy (Santamaría

2002, Clausen et al. 2002).

Madsen (1991) tvrdí, že submerzní vodní makrofyta průměrně investují 30 % biomasy do

reprodukce, z toho 5 % do sexuální a 25 % do vegetativní.
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10. Klonalita u vodních rostlin

Klonální rozmnožování rostlin se obecně považuje za evolučně původnější. U většiny rostlin

slouží k vyrovnání se s nepříznivými podmínkami prostředí, za kterých nejsou schopny vytvořit

generativní orgány (Klekowski 2003, Loxdale et Lushai 2003). Klonalita je u vodních rostlin velmi

běžná a hraje velmi důležitou roli v jejich rozrůstání a šíření (Les et al. 2003, Barrat-Segretain et al.


[…]


se šířících semen.

Fér et Hroudová (2008) analyzovali 156 individuí stulíku ze 44 lokalit a identický klon nalezli

pouze jednou na dvou lokalitách vzdálených od sebe přibližně 75 km. Zeisek (2009) nalezl mezi 489

vzorky z 66 populací v České republice pouze 7 klonálních jedinců v různých populacích. Vzdálenosti

mezi nimi byly od 3,3 do 120 km.

Z těchto dat je tedy evidentní, že vegetativní šíření stulíku na dlouhé vzdálenosti je možné, ale

dochází k němu pouze náhodně a velmi zřídka. To může být způsobeno nízkou šancí oddenkových

úlomků dostat se do vhodného biotopu a tam zakořenit.

Není také vyloučen vliv lidí na klonální šíření stulíku, protože se jedná o atraktivní rostlinu,

kterou si lidé mohou přesadit do svého jezírka (a jistě k tomu často dochází).

19.2. Phragmites australis

Rákos obecný (Phragmites australis) je kosmopolitně rozšířená rostlina se širokou ekologickou

amplitudou. Roste hlavně v litorálu stojatých i tekoucích vod, ale může růst i na poměrně suchých

stanovištích. Rákosu bylo v poslední době věnováno hodně pozornosti, hlavně klonální struktuře a

diverzitě jeho populací (Fuxová 2008, 2011, Fér et Hroudová 2009, Engloner et Major 2011, Hansen

et al. 2007, Keller 2000, Clevering et Lissner 1999, Lambertini et al. 2008, Pelegrin et Hauber 1999,

Chambers et al. 1999).

Rákos se šíří hlavně anemochoricky i hydrochoricky pomocí semen. Na lokalitě se rozrůstá

pomocí výběžků a může tvořit i rozsáhlé monoklonální porosty (Lambertini et al. 2008), častěji jsou

ale porosty polyklonální (např. Fuxová 2011). Polyklonální porosty vznikají hlavně po rozsáhlé

disturbanci, která umožní nálet mnoha semen z různých populací (např. Lambertini et al. 2008). Na

větší vzdálenosti se rákos může šířit pomocí vegetativních fragmentů, které jsou unášeny vodou.

Fér et Hroudová (2009) se zabývali šířením rákosu v říčním systému a zmiňují zde i možnost

dálkového klonálního šíření. Analýzou 189 vzorků ze 78 lokalit byly nalezeny 4 klony nacházející se

současně na dvou různých lokalitách. Vzdálenost mezi nimi se pohybovala od 0,5 do 10,8 km.
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Fuxová (2011) také ve své práci odhalila klonální šíření rákosu na větší vzdálenosti, a to ve

třech případech. V prvním případě byly lokality s identickým klonem od sebe vzdáleny 100 m, ve

druhém pak 11 km. Ve třetím případě vzdálenost mezi lokalitami činila 56 km. Autorka zde ale

zmiňuje možnost antropogenního původu tohoto výskytu. Vzhledem k blízkosti kanálu pro kanoisty se

sem mohla vegetativní diaspora dostat se sportovním vybavením.

Z výsledků těchto prací je zřejmé, že i u rákosu je klonální šíření na větší vzdálenosti spíše

vzácná událost a většina kolonizačních událostí je představována semeny.

Oba výše popisované druhy tvoří hojně fertilní populace a nemají příliš velký důvod ke

klonálnímu šíření na velké vzdálenosti. Není však mnoho prací, které se věnovaly možnostem

dálkového klonálního šíření původních (neinvazních) druhů, u kterých jsou časté tendence k tvorbě

sterilních populací a přesto jsou hojně rozšířeni (např. zástupci čeledi Lemnaceae apod.). Důkazy míry

takovéhoto šíření u mnoha druhů vodních rostlin stále ještě chybí.
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20. Závěr

Šíření vodních klonálních rostlin nebo také klonální (vegetativní) šíření vodních rostlin je, ač se

to nezdá, poměrně široké téma zahrnující mnoho různých aspektů. Tohoto tématu se dotýká velké

množství prací, ale většinou pouze okrajově. Podrobněji se tomuto tématu věnuje pouze malá část

prací a již jen velmi zřídka tvoří možnosti, míra a způsoby klonálního šíření vodních rostlin hlavní

předmět zájmu studií.

Převážná část studií dotýkajících se klonality a vegetativního šíření je zaměřena na genetickou

diverzitu populací určitého druhu v různě velkých prostorových škálách, ať už na úrovni jedné

populace, státu, nebo celého světa. Tyto práce jsou však většinou zaměřeny na druhy invazní nebo

naopak ohrožené, přičemž výsledky těchto prací mohou být využity k potlačení, nebo naopak

podpoření určitého druhu. Přinášejí však poměrně málo informací o samotných charakteristikách

klonálního šíření. Pouze informují, zda se druh rozmnožuje klonálně (což je u invazních druhů téměř

vždy), což odvozují výše genetické variability, ale už neinformují o tom, jakým způsobem k tomu

může docházet apod. V některých pracích alespoň možnostem a aspektům klonálního šíření věnují

kapitolu v diskuzi.

Ostatní práce týkající se klonálního šíření se zabývají dalšími aspekty, jako jsou vlastnosti

vegetativních diaspor, fyziologické interakce mezi rametami v genetě, úspěšností vegetativních

diaspor v kolonizaci nových stanovišť, metodami studia klonálního šíření apod.

Ve studiu klonálního šíření by bylo vhodné pokračovat i nadále, zvláště u běžných a pro někoho

méně zajímavých druhů (u kterých může být klonální šíření hlavní disperzní strategií), a objasnit

mechanismy formování a dynamiku jejich populací v přírodě. Já jsem se v této bakalářské práci snažil

shrnout naše dosavadní vědomosti o vegetativním rozmnožování a klonálním šíření vodních rostlin ze

všech aspektů, které se tohoto tématu týkají, a doufám, že tato práce bude přínosem.
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