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 Šíření vodních klonálních rostlin

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Práce shrnuje poznatky o klonálním šíření vodních rostlin, a to jak z hlediska
adaptací samotných rostlin a způsobů přenosu diaspor, tak i z hlediska uplatnění
klonálního šíření v různých typech stanovišť i v různých prostorových dimenzích.
Práce obsahuje i metodickou část, která ukazuje možnosti použití různých metod pro
zjištění šíření diaspor (od klasických experimentů po genetické analýzy), a zabývá se
i vnitro- a mezipopulačními vztahy v souvislosti s šířením klonů na různé vzdálenosti.
Protože existují rozsáhlé výzkumy klonality u rostlin obecně, ale práce specificky
zaměřené na klonální vodní rostliny a jejich šíření v přírodních ekosystémech jsou
dost vzácné, považuji toto pracovní zaměření za přínosné a slibující zajímavé
výsledky.

Struktura (členění) práce:
Práce obsahuje: Abstrakt (česky i anglicky), klíčová slova (česky i anglicky), úvod,
vlastní text zahrnující rešerši a vhodně členěný na podkapitoly, závěr a seznam
citované literatury. Vše plně vyhovuje předepsané struktuře bakalářské práce.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Existuje rozsáhlá literatura o mokřadních a vodních rostlinách a stejně tak velmi
četné práce o klonálních rostlinách; vzájemný průnik těchto témat však není velký, a
z tohoto hlediska autor téměř vyčerpal možnosti, které literatura nabízí.
Autor soustředil dostatečné množství relevantních údajů z dostupných literárních
zdrojů, v textu jsou na literaturu správné odkazy a všechny literární údaje jsou
zapojeny do dobře čitelného a přehledného textu.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

-

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Doprovodné obrázky i tabulky jsou vhodně začleněny do textu, celá práce je psána
přehledně a výstižně. V práci je však celá řada překlepů a drobných formálních chyb
(chybějící písmena nebo spojky mezi slovy, části vět na sebe správně nenavazují,
občas evidentně chybí nějaké slovo ve větě). Překlepy jsou i v seznamu literatury. To
poněkud snižuje celkovou hodnotu práce.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíl této bakalářské práce – souhrnná informace o šíření vodních klonálních rostlin –
byl bezesporu splněn. Shromážděné literární údaje jsou dostatečné a jsou
zabudovány do velmi dobře formulovaného textu, který je vhodně členěn a tvoří
logický celek. Téma samotné nabízí celou řadu otázek a další studium může přinést
důležitá data nejen o konkrétních rostlinných druzích, ale o možnostech klonálního
šíření obecně. V textu poněkud vadí řada formálních chyb – autorovi to asi rychleji
myslí než píše, a kromě toho to navozuje dojem velkého spěchu při dokončování
práce. Pokud se autor těchto chyb v další práci vyvaruje, lze očekávat přínosné
výsledky a dobrou práci o vodních klonálních rostlinách.

Otázky a p řipomínky oponenta:
Str. 8: Není větší podíl vegetativního rozmnožování u vodních rostlin ovlivněn také
tím, že jsou často v podmínkách nepříznivých pro tvorbu semen?
Str. 10: Není mi moc jasný předěl mezi nespecializovanými a specializovanými
vegetativními diasporami u výběžků: výběžky (včetně různě dlouhých šlahounů) jsou
specializované, ale na nich vznikají nové rostlinky (ramety), které jsou už
nespecializované? Výběžky samy jsou specializované a jejich fragmenty
nespecializované?
Str. 15: Bylo vždy v pracích uvádějících šíření klonálních rostlin na velké vzdálenosti
jasně uvedeno, že se šířily vegetativními diasporami? Podle ornitologů je přenos na
peří ptáků (i přenos semen) na velké vzdálenosti málo pravděpodobný.
Str. 19: Jak je to s vegetativním šířením od mateřské rostliny u našich druhů – máte
představu jak daleko se asi mohou dostat?
Nejsem nakloněna zavádění dalších cizích slov do českého textu tam, kde existuje
český ekvivalent (str. 7: sesilní organismy, klíčová slova: disperze versus šíření).
Str. 7, poslední odstavec dole: věta „Vodní rostliny využívají ….“ nedává smysl –
zřejmě chybí ve vedlejší větě sloveso.

Jaký je váš záměr pro další práci a představa o využití různých metod (terén –
laboratoř)?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla
• Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 7. 9. 2013, a dále podepsaný v 1 výtisku předejte

osobn ě Danovi Stan číkovi p ři obhajob ě, nebo před obhajobou dejte do šuplíku u
sekretářky, nebo pošlete na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2,
Praha 2, 128 43. Elektronický posudek mi e-mailem zašlete pouze, pokud ho nemůžete sami
vložit do SISu.